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Kisiparosok ébredjetek.
Hétszázezren vannak önállóságra 

hlvatolt kisiparosok és eddig mégis 
szótlanul, tétlenül nézték saját sülye- 
désiiket, pusztulásukat, a helyett, hogy 
mindannyian tudatára ébredtek volna 
emberi voltuknak, kötelességüknek és 
gyenge szétforgácsolt erőiket egye­
sitették volna, hogy az örök emberi 
jog nevében megizmosodott karuk fá­
radtságos munkájának tiszteletet, be­
csületet vívjanak k i!

Hétszázezren állanak itt, ezen az 
ezeréves anyaföldön, árván elhagyot­
tan, számüzötten ama kisiparos állam­
polgárok, kik egykoron erős biz­
tosítékát, hathatós támaszát képez­
ték a magyar alkotmánynak és köz­
szabadságnak ! Panaszkodtak s pa­
naszkodnak a társadalom mellőzése 
és a gyáriparnak sok helyütt jogosu­
latlanul fojtogató versenye miatt, de 
önön hibáikra sohasem gondoltak! 
Igaz és jogos ügyüket mindig másra 
idegen elemekre bízták, gyámkodás 
alatt eltek, járom alatt nyögtek, ahe­

lyett, hogy kiszabadították volna ma­

gukat e jogosulatlan korlátok közül 

és Istenadta tehetségükkel saját erőik 
egyesítésével fogtak volna hozzá ün- 

önmaguk megmentéséhez! Eddig min­

dig reményvesztetten, kétségbeesetten 
— mintha már ennek igy kellett volna 
lennie — szemlélték az őket fokoza­
tosan ért csapásokat, ahelyett, hogy 
önbizalommai, jövőbe vetett remény­
nyel fogtak volna testvéri jobbot és 
a küzdelembe belevitték volna egye­
sített erőiket ezen évtizedes és soha 
fel nem tartóztatott pusztulás megaka­
dályozására!

Ily tétlenségben voltak kisiparo­
saink évtizedek óta.

Kisiparosok! Vessetek fátyolt e si­
ralmas múltra, amikor vétkeztetek 
nemcsak testvéreitek, de önönma- 
gatok ellen is! Feledjétek a múltat, 
amidőn az egyenetlenség a széthúzás 
törte össze minden reménysógteket, 
bizalmatokat!

Kisiparosok! Nagy nemzeti felada­
tok elölt áll az ország! A nagy gaz­

dasági kérdések megoldásánál elke- 
rülhetlenül szükség van a kisiparosok 

I akaratának megnyilatkozására.
Egy uj idő, egy uj korszak nyílt 

| meg szántatokra az újjászületés, az 
ébredés korszaka, mely megadta az 
utat, hogy egyedüli erőtökkel egye­
düli vagyonútokkal: munkátokkal 
szerezzétek vissza azokat, a Iten- 

i Heteket megillető jogokat., melyekre 
I szükségetek van nemcsak nektek, ha- 
j nem ennek az ezeréves unyaföldnek 

is, melynek még nemzeti ipara nincs, 
j de ti akartok teremteni.

Kisiparosok! Ez a jogos fellendü- 
i lés, ez az uj korszak megköveteli tő 
j letek, hogy egyesített erőtök egyesi­
tett munkáját vigyétek be a küzde­
lembe !

Az első lépés már megtörtént. A  
zászló már ki van bontva! Múlt év ka- 
rácsonyiiapjáit 1901. deczetnber 26-án 
az ország szivében, Budapesten, bon- 

J tolta azt ki mintegy kétezer öntudatra 
ébredt kisiparos. E: zászló tisztelettel, 

| becsülettel és munkával lett megal- 
j kotva!

T A R G Z A - ___
Virágok.

Panaszkodtam az ibolyának, 
llogt s: jgó — érzés, fájdalom 
liiletik csak poéta —  lelkem.
Hogy folyton róluk szól dalom.

S a ki* virág csacsogva igy szólt:
„Szci elmes vagy ’s bohó . . . !
Ma mámorról, kéjről dalolsz majd: 
Fehér hajad lesz 'a őszutó . . . !

„Az esti szól nekem halálfuvalma . . . 
A napsugár is csak mécsvilág.
S ki éjszakánkint többet sima nálam 
E bársonyos mezőn nincs oly virág.

Hová a szellő bnjdokolui jár csak 
A nagy hegyen túl. erdő rejtőkén 
Ha megtalálod hófehér szerelmem 
Kérdezd meg őt: mért nem lehet enyém"? 

Hová a szellő bujdokolni jár csak: 
Halott virágra rá borult a lomb . . . 
A nagy hegyen tnl, erdő rejtőkén:
Egy kis madár fájdalmasan dalolt.

B o tit  S z ilá rd .

Gyógyulás.
Kicsi igénytelen faluban történt a mit elmon­

dandó vagyok. Igénytelen kis viskókból állott az 
egész helyiség, csak a leányok a kik ezekben a 
viskókban laktak, azok voltak szépek csudilatosan 
szépek. Egyik szebb, virulóbb a másiknál, de mégis 
valamennyi között a legszebb volt. Török Martba

Alig volt még 18 éves Karcsú termetű, szőke, 
selyemhaju Szeme egy-egy darabja volt a kék rir- 
mameuturanak

A szülőit még gyermek korában vesztette el 
és gyermekeszével nem tudta átérezni azt az égető 
fájdalmat, a melyet az édes szülők halála okoz 
Nem voltak fájó emlékei, csak mosolyogni tudott.

Az öreg nagyapó vette pártfogásába az árvát. 
Ö nevelte fel, ő őrizte figyelemmel.

Szerette is őt Mártha igazán, de azért szerette 
a falu legszebb legényét, Kovács Sándort is.

Vlár gyermekkorukban megszerették egymást, 
abban az ártatlan korban, a mikor először kezdett 
Sándor a Mártha aranyszőke hajában gyönyörködni.

A mit a két gyermek először egymás iránt 
érzett, csak barátság volt: az ifjú szív legtisztább 
szeretető. De mikor az évekkel együtt a szív ér­
zelme is kinyílt, akkor ez az érzelem nem volt már 
barátság : több vo lt: szerelem.

Az a vadszőlővel befuttatott lugas ott a há-

i z»kó előtt, az volt a találkozó hely minden alko- 
\ nyatkor, a mely szelíden takarta el őket a kivan, 
j esi szemek elől. Itt ülnek együtt minden este. A 
I legény halkan susog oda annyi szépet, annyi óde- 
; set. a mire olykor-olykor elpirul a Martba szép 

arcza. Azt aztán persze meg kell ismét fehéríteni ! 
Sándor erre is kés:: Odatapasztja lázas, szerelem­
től ittas ajkát Mártha orc/ájára, de minél jobban 
csókolja, annál pirosabb lesz. Ezen aztán jót ne­
vettek mindketten: tetszett* nekik ez a gyerekség, 
hisz még oly Hatolok, oly boldogok voltak . . .

Czifra Julis fiatal özvegy volt. Haja sötét, mint 
| az éj, ajka piros mint a cseresznye . . . Bomlot­

tak is utána a legények : akárhány odaadta volna 
mindenét egy csókjáért .

De mikor neki Kovács Sándor kellett. Annak 
a kedvéért állt ki minden este a legszebb viganó- 
jában az utczaajtóba.

—  Hej Kovács Sándor, édes* lelkem, nem ál­
lana meg egy szóra?

—  Akár kettőre is !
—  Azt mondják, mióta Török Márthával 

jegyben jár, nem is akar más* szemébe nézni.
— Mondják? Hát akkor igazuk van.
Úgysem gyógyul meg attól a nézéstől senki.
—  És ha én gyógyulnék meg?
A Sándor összerezzent erre a hangra. Föl-



4. M iM iM O M M T m VWtíÍL
Kibontották a .Kisiparosok Orszá­

gos Szövetségiének zászlaját itt a iő- 
városban, hadd lássák és hadd olvas­
sák a sorsotokat intéző körök, hogy 
ezer és ezer becsületes mnnkás pol­
gára e hazának áll itt egymagában, 
akinek nem adatott meg az, minek 
meg kellett volna adatnia : méltó és 
jogos elismerés államfentartó mun­
kájának !

Ennek a kibontott zászlónak mely 
csoporlositani van hivatva e szerve­
zetlen hatalmas osztályt, — tisztán, 
szeplőtlenül kell lobognia, hogy hir­
dethesse a magyar kisiparos munká­
jának örök dicsőségét!

Ez a zászló, e szövetség közös édes 
testvére, közös családja lesz az árván 
hagyott magyar kisiparos osztálynak; 
E szövetség van hivatva megvédeni 
minden vonalon a kisiparosok érde­
keit ; ez lesz szószólója, képviselője 
és hü tükre a kisiparosok bajainak, 
panaszainak, követeléseinek, jogainak!

Kisiparosok! Értsétek meg vala- 
hára az egyesitett erőben rejlő hatal­
mat! Ébredjetek már egyszer fel évti­
zedes tespedéstekből! Vessétek már le 
magatokról a múlt köpenyegét és tud­
játok meg, hogy mi erősek vagyunk!

Csak akarnátok kell s megfogjátok 
látni, hogy ennek a hétszázezer meg­
izmosodott karnak egyesített erejét bá­
mulni fogja országvilág!

Es értsétek meg jól, itt nem szö­
vetkezetről, ahová hetenkint kell be­
szolgálni keservesen szerzett fillérei­
teket, hanem a ti saját véreiteknek 
testvéreiteknek a kisiparosoknak tár­
sadalmi egyesüléséről: a „Kisiparosok 
Országos Szövetségérőlu van szó.!

Kisiparosok! Ha csak egy czélja 
volna is e szövetségnek, hogy szer­
vezzen benneteket az ország minden 
zugában és figyelmeztessen bennete­
ket emberi voltotokra, már ekkor is 
nagy czélt tűzött maga elé, melynek 
győzelemre jutását mindannyiatoknak 
elősegíteni kell! A ki ezt nem teszi, 
az megtagadja önönmagát, saját életét!

A kisiparos ezen uj korszakának ma­
gasztos harczáhan, mely nem ember­
irtó és ágyúval vívott, hanem ember 
boldogító és munkaeszközökkel vívott 
nemes, tiszteletre méltó küzdelem le­
szen — álljon tehát sorompóba min­
den egyes magyar kisiparos polgár!

Az eszmék minél szélesebb körű 
kibontakozásához minden egyes kis­
iparosnak elvárható csatlakozása és 
működése. Fogjon mindenki tollat, 
Írja meg mindenki saját eszméit, me­
lyekben nem a szép fogalmazványt, 
hanem a tartalmat kell mérlegelni, 
hogy nagyobb tapasztalattal, szélesebb 
körű ismerettel erőben meggyarapodva 
küzdhessetek: munkátok teljes elis­
merésének győzelemre jutásáért!

Kisiparosok I Van e egy ember is 
köztetek, akinek nem dobban meg a 
szive, ha a magyar kisiparosság je­
lenlegi helyzetére gondol?! Van-e 
egy is köztetek, ki siket marad arra, 
amikor arról van szó, hogy ennek 
a 700 0U munkás állampolgárnak az 
ország szivében, Budapesten ott lás­
suk független szószólóját: a „Kisipa­
rosok Országos Szövetségéit!? És 
van-e a magyar társadalomnak csak 
egyetlen egy tagja is, mely ne rokon­
szenvezne a kisiparosok ez igaz és 
jogos mozgalmával!?

Ebben a testületben benne kell 
lenni minden magyar kisiparos érzé­
sének, gondolatának, szive dobbaná­
sának és munkája büszkeségének!

Ne legyen kisiparosok köztetek 
egy sem, kinek munkája ott ne legyen 
e hatalmas védbástya megteremtésé­
ben ! Ennek a nagy nemzeti ügynek 
megalkotásánál ott kell lenni minden 
kisiparos egy szemernyi hozzájárulá­
sának. Naponkint egy fillérnvi réz 
hozzájárulását kérjük e védbástya 
megteremtéséhez!

Nem áldozat ez tulajdonképen, ha­
nem csak bensőleg jövő tiszta ado­
mány, melylyel minden kisiparosnak 
hozzá kell járulnia, e nagy nemes és 
jogos ügye kitűzött czéljainak előbbre 
viteléhez!

Kisiparosok! A munkával kibon­
tott zázlól vegyétek a kezetekbe, hogy

azt munkával diadalmasan hozzátok 
vissza a küzdőtérről. Tőletek, közhar- 
ozosoktól függ most már, hogy ez 
csakugyan igy legyen! Csak akarni 
kell és az ige testté válik.

G erő  E rn ő ,
a.Kisiparosok Országos Szövetség" ügyvezető titkára

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— A  pápa jubileum a. Az egész katbolikus 

világ nagyörömönnépét tartott f. hó 20-áu. Ugyanis 
e napon volt Ö Szantsége X l l l  Leó pápa uralko­
dásának 25-ik^ évfordulója. Negyedszázada immár 
annak, hogy Ő Szentsége, miut a legnagyobb pápák 
mé.tó utóda, az isteni Gondviselés áldott kegyéből 
szent Péter trónján uralkodik. Gyönge testtel, de 
annál erősebb lélekkel vezeti azon hajó kormányát, 
amelyben milliók és milliók eveznek az élet vihar­
korbácsolta tengerén az örök üdv révpartja felé. 
Az ő rendkívüli szelleme, bámulatos bölcsessége, 
gondteijes munkássága és apostoli buzgalma gaz­
dagon árasztja szét áldásait az egész világra. Egy­
házmegyénkben a pápa jubileumát koronáztatásá- 
nak évfordulóján márcziut3 án fogják megünnepelni.

— H eisz ler K á ro ly  a helybeli szolgabirói 
hivatalhoz újonnan beosztott szolgabiró múlt hó 
20-án bájos, ifjú nejével együtt Muraszombatba ér­
kezett és f. hó 1 én elfoglalta hivatalát.

— Á thelyezés . Tóth Antal péterhegyi tör­
vényhatósági uioiztost Muraszombatba helyezték ál 
az itteni utbiztos nyugdíjaztatása folytán megüre­
sedett állásra

— U j anyakönyvvezető . A belügyminisz­
teriun. ideiglenes vezetésével megbízott ni. kir. mi­
niszterelnök a tólkereszturi anyakönyvi kerületbe 
Douglas László segédjegyzőt nevezte ki.

— A z  anyaköny vveze tök  tiszte letd ija . 
A belügyminiszter a Vasvármegye területén alkal-

| mázott anyakönyvvezetők és anyakö'iyvvezető he­
lyet esek tiszteletdiját 40 kuionáva! felemelte.

— M átyás az igazságo  k irá ly  szobra. 
Húsz év előtt h iozsvar mozgalmat indított meg, 
hogy Magyarország nagy királyának Mátyásnak az 
igazságosnak szülővárosában méltó szobor állíttas­
sák. A szobor költsége.! a nemzettől kértük s a 
biztató reményre elkészült a szobor, mely ma az 
érezöntőben készen, már csak a felállításra, vár. 
Egyelőre ennek, útjában áll az a sajnálatos körül­
mény, hogy a szükséges költségre még mintegy 
60.000 korona hiányzik. Kolozsvár közönsége a le­
hetőt megtette, de kimerült s igy kénytelen a ma­
gyar haza ama fiaihoz fordulni kérő szavával, kik 
a nagy király emléke iránt való .kegyeletből e czélra 
áldozni készek és képesek. A hazafias adományok 
vagy közvetlenül vagy pedig bármelyik fővárosi 
vagy vidéki hírlap szives k-zvetitésével a .Mátyás 
szobor bizottsághoz Szvaesina Géza kir tanácsos, 
polgármester kezeihez, Kolozsvárt czira alatt kül­
dendők be.

Kuszkó István. I)r. Haller Károly,
jegyző. miniszteri tanácsos, eikök.

—  M in is z te r i e lism erés  n yu gd íja zo tt 
tan ítók  és óvók ré s zé re . A vaiias- es közok­
tatásügyi miniszter még ISIIG eben  kiadott kör- 
rendeleteben azon elhatározásának adott kifejezést, 
hogy a hosszabb ideig buzgón működött tanítókat, 
illetve tanítónőket nyugdíjaztatásuk akallmávai mi­

emelte a szemét a Julis kigyulladt arczára, egy da­
rabig ott felejtette a tekintetét a piros ajkon, az­
tán hirtelen, mintha valamit gondolt volna, sarkon 
fordult 8 szó nélkül ott hagyta a csalfa asszonyt- 
Egyenesen a Törökék háza felé tartott.

Észrevette Mártha is, hogy Sándor ma nem 
mond neki annyi szépet mint máskor : úgy el-el 
gondolkozik valamin. A mit mond nem olyan szív­
ből jövő mint máskor.

Sándor nem tudta, hogyan, de folytonosan Ju­
lis volt az eszében Ott csengett a fülében az át­
kozott kérdés. És ha én meggyógyulnék ?

Egyszer aztán nem állhatta meg tovább: be­
nyitott Julishoz. Ha másként nem láthatja meg, 
hát felkeresi . . .

Mártha arcza egyre halaványabb lett a bútól, 
szeme vörösebb a sírástól.

—  Hol marad a Sáudor. nagyapó?
—  Nem tudom én szentem. Bizonyosan sok a 

dolga.

— Sok a dolga ? —  mondja rá Mártha el­
gondolkozva. Bizony sok dolgot adhat Czifra Julis 
a szivének . . .

Buesu volt a faluban Ezen a napon kellett 
volna Sándornak Márthát az oltár elé vezetnie. A 
helyett Sándor most Czifra Julissal rakta a ropo­
góst, a korinában,

Tüzes szeme rátapadt a menyecske hófehér vál­
lára, Karjai reszketve szorították a karcsú dere­
kat Észre nem vette, hogy Mártha a szobába lé­
pett. He bezzeg meglátta Czifre Julis! Haj. hogy 
a szivébe nyilalott valami, a mint arra a leányra j 
nézett; halvány volt nagyon, de ilyen szépnek 
nem látta őt soha.

Alig, hogy Mártha helépett, egy nyalka legény 
a tánezolók közé kapta. Nem is ellenkezett a 
leány ; úgyis csak azért jött ide, hogy még egy­
szer kitánczolja magát, hogy mégegyszer lássa Sán­
dort. Meg akarta neki mutatni, hogy ő is mulat. , 
ha mindjárt a szive szakad is meg

Sándor még akkor sem vette észre Márthát. ! 
a mikor ez ott tánczolt mellette. 0  csak Julis 
szemeit uézte. Ezek a szemek voltak üdvössége 
kárhoz.ata. mindene. Pedig milyen jó lett volna, ha 
akkor észreveszi !

Török Mártha csak tánczolt. járta egyre szi- i 
lajabban, tüzesebben, mig egyszerre csak hangos 
sikoltással összerogyott.

Egy perez alatt megálottak a tánezosok, oda­
futottak Márthához . . .  a leány mereven, hide­
gen feküdt a korcsma padlóján; árverése meg­
szűnt . . . halva volt . . . .

Sáudor is hirtelen visszafordult, nagyot dob­
bant a szive, a miut megpilantotta azt a halvány 
leányt.

Mártha! Ez volt ueki valaha az üdüvössége, 
mindene Az a hangos sikoltás kiábrándította. 
Ellökte az oldaláról azt a reszkető asszonyt, fel­
kapta karjaiba a leány éietteleu testét, aztán ro­
hant vele, ki a szabadi)1, egyenesen a Törökék 
háza felé.

A ..agyapó el sem tudta képzelni, mi történt, 
mikor oly késó i zörgettek az ablakáu. Reszketve 
segítette be az ajtón azt a támolygó alakot, aki 
az ő legdrágábbját hozta a vállán. Most már értett 
mindent.

Segítsen ra jta ! az istenért segítsen nagyapó! 
Iiörgé Sándor.

Az öreg egyetlen szó nélkül oda helyezte 
Mártha testét a hófehér párnára, aztán két nehéz 
könycseppet törölt ki a szeméből Nem is jött oda 
több ; ezek voltak utolsók.

— *^e"gyógyult már. Sándor, nem kell neki 
segítség.

NAGY GYULA.
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nisiteri elismerésben részesíteni óhajtja. Ezen kör­
rendeletében meghagyta a kir tiinfelügyelőségek- 
nek. hogy hosszabb szolgáéiti idő után nyugdíjaz­
tatásukat kérő tanítók vagy tanítónők kérvényei­
nek felterjesztése alkalmával minden egyes eset­
ben ez irányban előterjesztést tegyenek. Mim hogy 
azonban gyakran tapasztalta a miniszter, hogy az 
ez irányban kívánt előterjesztések minden indoko­
lás nélkül elmaradnak: ennélfogva korábbi rendel­
kezését az óvókra, illetve az óvónőkre is kiterjeszt- 

uiabb rendeletével felhívja a kir. tanfelügye- 
uisegeket. hogy az idézett körrendeletében foglal­
taknak pontosan tegy< nek eleget s az olyan ese­
tekben niidőu a tanítókat, illetve óvókat nem tart­
ják in ■ - téri elismerésre méltónak, mindig jelezze 

- melyre ezt a véleményt alapítják 
E lő re  gondoskodott. Talabér József 

. . . latosnak boldog sejtelmei vannak az idei 
’ nézve Igen sok bort remél, mert hordók- 

r, . előre gondoskodott oly formán, hogy azokat 
. egy kosárházi gazda pajtájából egyszerűen el- 

totta A lopás azonban kitudódott s most Ta­
nár a járásbíróság börtönében fog tűnődni a jövő 

.--.üretről.
— Á lla t  az emberben. Berkeházáról je- 

entós ment a tót keresztúri csendőrőrshöz, melyden 
értesítik, hogy a községben egy lelketlen anya 
TŐszakos utón szab idult meg magzatától. A nyo. 
nozás során elővezeti etett Kocsis Alin i férjezett nő, 
ki tettét eleinte tagadta ugyan, daczáia hogy 
Horváth Adámné és Horváth Anna ottani lakosok 
a bűntett mellett tanuskt dts-k. Mikor azonban 
Kocsis Anna meggyőződött, hogy hiábavaló minden 
tagadása, töredelmesen vallani kezdett és elmondta, 
hogy január hó i6-án beállított hozzá Luthár Teréz, 
tó’ Keresztúri születésű és kosárházi illetőségű ku­
ruzslónő és valami zsiradékkal bekente Kocsisué 
altes’ ét Néhány nap múlva megszabadult a vétkes 
asszony magzatától. Az öt hónapos teremtést a 
konyhában egy fazékban, rongyban betakarva és 
teljeset: ie.oszlásnak indulva találták meg. A szív­
telen anyát és a bűnös kuruzslónőt feljelentették 
a szombatim yi kir ügyészségnek.

A  benzin robbanások m eggátlása.
■ uóbbi években oly gyakran előfo dúlt benzin- 
nbanasok arra indították a kereskedelmi minisz­

tert, hogy a robbanások elkerülésre alkalmas óvin­
tézkedések czéljából rendeletét bocsásson ki,melynek 
egyes pontjait az illetékes hatóságok mér a benzin­
motorral hajtott ipartelepek, valamint a benzin- 
tartás engedélyezésénél kötelesek ügyelembe venni. 
A rendelet szerint a benzint csak jól zárt edényben 
avatlanok által hozzáférhetetlen, jól szellőztetett 
helyen szabad tartani, melyek közelében dohányozni, 
valamint világító lámpának vagy tűzhelynek lenni 
nem szabad. A túlságos aggályoskodást a hely 
kijelölésénél és az óvórendszabályok megállapítá­
sánál a rendelet mindazonáltal elkerülendőnek 
tartja, nehogy ez az ipar szabad gyakorlásának 
rovására essék

— H ám op a tia  v é r g y ó g y á s z a t .  K helyen
már több ízben lett ezen uj gyógymódra utalva, 
mely valóban kiválóan értékes, mondhatni ma a 
legoutosabb és legjobb gyógy mód. Nincs az a gyógy­
fürdő. nem ■••-zik az a gyógykezelés, mely oly tö 
keletes é» i gyógy u ásókat képes volna pl odú­
kéiul mint ezen egyszerű kellemes és semmi mu­
lasztással egy bekötött uj gyógymód. Ezen uj gyógy­
mód n igyképzeltségü és genialis feltalálója, Dr. Ko­
vács | fővárosi orvos, e találmányával soha el nem 
hervadó babérokat és számtalan szenvedő betegnek 
örök háláját biztosította magának Tizennégy évi 
tapasztalat mutatta, hogy a tavaszi kúrák a leg­
szebb sikerrel járnak asthma-, szív-, tüdő- gyo­
mor es bél bajoknál, idegbe egségeknél, különösen 
'i-urastlieDia. hysieria és makacs bői bajoknál Olyan 
betegeknek, kik e felsorolt bajok egyikében szen­
vednek és máig gyógyulást uem nyertek, őszintén 
aja . uk e.ső sorban a vérgyógyászatot igénybe 
vem. . Dr. Kovács I., kinek Budapest. V . Váczi- 
körut 18 sz. I. emelet alatt egy e czélnak szolgáló 
rendelő intézete van. ott naponta betegeket fogad 
és meghívóra betegeket látogat a fővárosban és a 
vidéken. Levélbeli megkeresésre szívesen szolgál fe l­
világosítással és tanácsosa!.

—  A  r é g i  ha tosok . A forgalomból kivett 
osstrák értékű húsz tiz és öt krajczáros ezüst 
pénzt az állampénztár mostanáig a névérték ötven 
százalékával váltotta be. A hivatalos lap vasárnapi 
számának közlése szerint a pénzügyminiszter a 
hatosok beváltására tavaly, február 8-ára kitűzött 
batáridőt most további rendelkezésig meghoszab-
bitotta.
, — Visszaélés a m egrendelések g y ű j­

tésében. Igen sok ipaios úgy akarja a megren­
delések gyűjtéséről szóló 1900. évi XXV- törvény- 
czikk szigorú rendelkezéseit kijátszani, hogy ipar­
igazolványt vált 8 néhány napra vagy hétre üzleti 
helyiséget is bérel, vagyis azt színleli, hogy állandó 
üzlete van. holott pedig csak megrendeléseket gyűjt. 
Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter most 
figyelmezteti az iparhatóságokat erre a visszaélésre 
és utasititja őket, hogy ügyeljenek föl az ipar.ga- 
zoiványok kiadásánál, vájjon az illetők részéről be­

jelentett telep helyéből (például vendéglő, vendég- 
fogadó) nem lehet-e mindjárt arra következ‘ etni, 
hogy az illetők csak ideiglenesen és csak megren­
delések gyűjtése végett tartózkodnak az illető város­
ban. vagy községben Fölhívja a hatóságokat a 
miniszter, hogyha ilyen visszaéléseket tapasztalnak, 
legott intézkedjeneK a legszigorúbb megtorlásról.

— A  fiú köszöneté, lek. Müller Albert ur 
Budapest. V. Vadász-utcza 42. .Mióta a kettős- 
villanydelejes keresztet öntől megrendeltem, anyára 
tolyton viseli és meg vagyok róla győződve, hogy ki 
fünő hatása van és csak az ön készüléke, R. B. 86967. 
adta visza anyám egészségét, számtalan hálára 
vagyok lekötelezve annak, ki ezen kitűnő szert 
feltalálta és bátorkodom az ön készülékét minden­
kinek ajánlani : kiváló tiszteletei Horváth János. 
Terestyén fa. Vasmegye.

— Az ipar csodája. Mindig az volt, ha 
az ipartermék oly olcsó árban került forgalomba, 
hogy nz feltűnést keltett. Egy ilyen csodát teremt 
meg mostan Lichtmann Sándor üzlete Bpest, 
Rottenbiller-utcza 12/v. szára azzal, hogy 3 méter, 
vagyis egy teljes férfi-öltönyre való ruhaszövetet 
szürke, drapp, barna, zöld fekete és sötétkék szín­
ben csak 3 frt 50 krért szállít az ország bármely 
részébe. Ezt a szinte hihetetlen olcsóságot úgy 
tudta megteremteni, hogy a vételár alig fedezte a 
munkadijat. Nincs tehát semmi félrevezetés kije­
lentésében mikor ilyen olcsó árban szállít 3 méter 
ruhaszövetet, melynek minden egyes darabja válo­
gatott minőségű és divatos mintájú. Ajánlatos te­
hát a nagyközönségnek, hogy minél sürgősebben 
rendeljen meg ezen olcsó posztóból néhány öltönyre 
valót, mert ilyen olcsó árban csak rövid ideig 
szállít egy férfi öltönyt kiadó három méter ruha­
szövetet. Megrendeléseket szíveskedjék minél sür­
gősebben eszközölni, meri nem lehetetlen, hogy 
készlete a közeli napokban el fog fogyni. Megren­
deléseket utánvét mellett eszközöl Mintákat a rövid 
szállítási idő és nagy forgalma miatt nem küldhet.

Közgazdaság.

Mivel lehet a pépjét legjobban kiirtani,
Ott, hol a föld nem okszerű megmunkálásával 

nem sokat törődnek, a hol a tarlót idejekorán 
csekélyen fel nem törik, a hol az őszi szántásokat 
rendszeresen nem gondozzák, óriási mértékben lép 
fel a perje. a mely aztán fejlődésében teljesen 
megakasztja a növényt —  S ha már elhatalma­
sodott, nem használ ott se gyomlálás, se kapálás 
semmi egyéb eljárás, mindaddig, mig annak igazi 
gyökeres kiirtásához nem fogunk. — Ez a gyökeres 
kiirtás pedig a következőkben nyilvánul :

A földet megszántjuk 3 —4 hüvelyk mélységre 
azután jól megfogasoljuk hogy porhanyós legyen —  
így- már a fogas is összeszed valamit. —  Az össze­
szedett perjét felhalmozzuk, meggy uj tjük s hamvát 
a földön szétszórjuk. — De miután sokszor nem 
képes a fogas borona a perje nagy részét össze­
gyűjteni. hogy munkának tökéletesebb legyen 
eíőves/szük az amerikai lógerebjét s azt használjuk 
fel a perje öszszehaltu ozására.

Ha ezt az eljárást két-báromszor megismé­
teljük. megtisztul földünk a perjétől néhány óv 
alatt teljesen. —  Igaz ugyan, hogy az amerikai 
lógerebjének nem válik hasznára a durva munka, 
de az általa elért haszon még mindig nagyobb, 
mint az a kár. melyet a gép kopásával szenvedünk.

Nem szabad azonban elfelejteni, hogy az irtás 
módja csakis akkor lesz igazán hasznot hajtó, 
ha azt egymásután következő években megismételjük. 
Mert a legnagyobb összegyűjtés daczára is marad 
földünkben perjegyökér, a mely újból kihajt s tovább 
terjed mindaddig, mig egy kis gyökéricójo marad 
a földben. —  Ila a boronálás, illetve gereblyézós 
után sertéseket hajtunk ki a perjés földre, ezek 
úgy össze-vissza turkálják azt, s annyira neki 
látnak a pusztításnak, hogy 3— 4 óv múlva nyoma 
sem lesz a perjének.

A már meglévő bajt tehát csakis ezen az 
utón lehet megszüntetni. —  Fellépését megakadá­
lyozandó, egyebet nem ajánlhatunk, mint a földnek 
gondos megmunkálását, kellő körültekintést az 
istállótrágya alkalmazásnál, különös tekintettel arra, 
hogy ezzel gyomokat ki ne hordjunk. —  A roiszul 
kezelt istáíótrágya sokszor a leghatalmasabb 
előidézője a föld elgyoraosodásnak s innen van 
az, hogy sok helyen szívesebben alkalmazzák he­
lyette a műtrágyát feltéve, hogy,.a föld fizikai ál­
lapotba ezt megengedi.

* A  R ichter-féle

LINIffiENTÜM CAPS. COMP.
H o rgo n y  - Pa in  -  E x p e lle r

egy régi kipróbált háziszer, a mely már több r 
33 év óta megbízható bedörzsölésfil alkalmas tátik 
koszvenynel. cíúznál és meghűléseknek 
Intés. Silányabb utánzatok miatt i>e vásárláskor 
g -1 óvatosak legyünk és csakis oredeti u végokát 
dobozokban ajlorgoay" védjegy gyei és a„Richler“ esác- 
jegyzéasel fogadjunk el. — 80 £., 1 k. 40 í. és 2 t  
árban a legtöbb gyógyszertárban kapható. • 
Főraktár: T ö rök  József gyógyszerésznél I 
Budapesten. •  [

R io  lite r  F . A.d. és tá rsa , I
?8á8Z. ea kir. udvart szállítók. I ___

Rudolstadt. .

97íegfiivó.

A Délvasmegyei Takarékpénztár Részvénytársaság
M u r a s z o m b a t b a n

1902. évi márczius Ró 16-iíián d. u. 2 óraüor
az in té ze l h iva ta los  h e ly iségében

XVII. évi rendes közgyűlést
t a r t ,  m e ly r e  a  t. r é s z v é n y tu la jd o n o s o k  t is z t e le t t e l m eg h iv a tn a k .

A közgyűlés tárgya i:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizoltság évi jelentése.
2. A zárszámadás és mérleg előterjesztése, a nyereménynek felosztása.

3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság felmentése.

4. A  kimaradó igazgatósági tagok helyett újak választása.

5. Esetleg beadandó indítványok.
A t. ez. részvényesek figyelmessé tétetnek, miként a közgyűlésre 

részvényeiket az alapszabályok 72. §-a értelmében magukkal hozni szíves­
kedjenek.

Kelt Muraszombatban, 1902. évi február 24-én.

A Z  IGAZGATÓSÁG.
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Állást nyernek.
Az Orszáyos Pályázati Közlöny 
utján, mely az országban betöltendő 
összes állásokat közli, állást nyernek : 
ipari és kereskedelmi, mező és erdő- 
gazdasági és műszaki tisztviselők, köz­
ségi jegyzők ésjegyzőirnokok. nőtiszt­
viselők, kereskedelmi alkalmazottak 
és gyakornokok. Előfizetési ára '/* évre 
4 korona. Mutatványszámokat 30 fil­
lér beküldése ellenében küld a kiadó­
hivatal Budapest Kökk-Szilárd-utcza 
27. Álláskeresési beiktatásnál minden 
szóért 2 fillér, vastagabb betűvel 4 
fillér, nyilttérben pedig minden szóért 
6 fillér fizetendő, mely hirdetéseket 
legkésőbb csütörtökig fogad el a kiadó- 
hivatal. 1-12

# * * * * * * * * * * # * # # $ * #

Volekmar Berta
h atóság ilag ; v iz s g á z o t t  zon go ra tan á rn ő

zoogora-raktára
és

k ö l c s ö n z ő  i n t é z e t e
H B R B U R 6, o b ? r e  H e r r g i y g a & s t  54f ö l d S z .

(a cs és kir gymnasiuni átellenében) 
a já n l a  le gn a gyo bb  választékban

új zoQgorák
(mignon, szalon- 

szárny stb.)
és

piai)ii>o
kereszt-tengelytyel. diófa színezettel, feke te  és  amerikai matt d iófából

szintagy

h a r m o n i u m o k
európai és amerikai liangmódsz.er) a legelőkelőbb 

gyáraktól, eredeti gyári árak mellett.
K ü lö n le g e s s é g  10—12

Ehrbar-zongorákban.
írá s b e li jó tá llá s  - Készlet fizetések. llecserél és 

e la d  átjátszóit z o n g o rá k a t.
O lcsó  z o n g o ra -b é r le t .  “ PJ

Hangolás e lfogad  tátik.

Nagyon fontos

gyomorbetegeknek!
É tv á g y h iá n y t, g y o m o r b a j t ,  é m e ly ­

g é s t ,  f e j fá já s t  rósz emésztés következtében, 

g y o m o r g y e n g e s é g e t  é s  e m é s z té s i  z a v a ­
r o k a t  stb. a zo n n a l m egszüntetnek a z  á lta lá n osa n  

ism e rt

—  B r a d y - fé le  ---------

Pláriaczclli gyortjorcSeppsk.
K a p h a tó k  m in d e n  g y ó g y s z e r tá rb a n .

Ára egy üvegnek használati utasítással 40 és 70 kr. 
Központi szétküldés:

C. Brady gyógyszertár a Magyar Királyhoz

B écs  I.

Óvás hamisítástól A valódi mária- __
czelli gyomorcseppek üvegjein a 

mellékelt védjegy és aláír ásnak kell lenni.
Ügyelni kell arra, hogy a régihirU valódi máriaczelli 

gyomorcseppek kis ütegje 40 kr.. a nagyja 70 kr., míg az 
ulánzottak. nem valódiak és kevesebbet érők ára legtöbbnyire 
csak 35 kr. 4—12

Előkelő bevásárlási források:
Dj! Aranyozó, : a B ." « ÍU ó S !
v J J '  tükör-és képkeretet, szobrot,
virágasztalt, templomos:'. irt stb — hgy üveg ecettel 
8G kr .,'/• literes üveg fn 1.50, «/«literes nagy üveg J Irt. 
— Sporl-czikkek, gyermekjátékszerek. háztartási- cs 
ebédlő asztal kellékek utazás- és betegápoláshoz való 
tárgyak felől nagy. képes árjegyzéket bérmentve küld

K E R T É S Z  T Ó D O R  Budapest, IV., Kristóf tér.

NÖTHLING VILM OS magkereskedönél
Budapesten, Calvin-tér 9.

kaphatók a legjobb gazdaság i, konyha­
k erti, vetem ény- és v irágm agvak , át 

U  Árjegyzék Ingyen és bérmentve.

Dipla  villanydelejes kereszt vagy
PCÍlíarr “ • B- 86967- “ • G yógyít 
b o llld g i  é s  fe lü d it  jó tá llá s  
m e lle tt  t k ö s zv én y , reu m a , 
a s th m a  (nehéz lélegzés), á lm a t­
la n sá g , fü lzú g á s , n eh éz  h a l­

lá s , ep ilep s ia , id e g e s s é g ,  é tv á gy ta ­
la n sá g , s á p k ó r , f o g fá já s ,  m ig rén , 
te h e te t le n sé g , in flu en za , valamint minden 
id e g b e te g s é g n é l.  Azon beteg, aki 86*57. sr. ka- 
szüleiem által legfeljebb 46 nap al*U meg nsm gyógyul, 
azonnal visszakapja a pénzét. Ahol mar semmi len 
hasznait, ott kerem az én készülékárnál megkísérelni ; 
meg vagyok győződve készülékem biztos hatásáról. 
A kis készülék 4 kor. | A nagy készülék 6  kor. 
könnyebb betegségeknél idült betegségeknél atka’- 

alkalmazandó. | mázandó. t
A központi elárusítóhely szétküld utánvéttel vagy eló- 

leees fizetéssel a bel- és külföld reszere :

MJLLER ALBERT

n i l T n n m #  a a legfinomabb
I l i i  I I I k S IB Í kmtehg legjutfnyoiabban kan-
D U  I U í l U l X  ha,6k “ *-T k-«Pénzert, mint

ré s z le t iiz e té s re
‘ Ehrentreu és Fuchs Testvérek-néi
Bndapest, VI., Teréz-körűt 8. j*—J5_"

Képes árjegyzék Ingyen és bérmentve.

Neustein Fülöp hastialtó-piniláit,
melyek évek óta kitünöeknek bizonyultak és előkelő 
orvosok álul könnyű hashajtó- és rcloldó-szerül 
gjánltatnak. -  Egy dobos í»5 pirula) 30 Ullér.

H tn d sn  try ó g y a a a r tá rb a n  kapható .

Heustala-léle gyógyszertár, Bécs, I., Plankengasse 6.

D e h i a l  k á r o l y
kizárólag kitűnő külföldi gyárim:ínyok K 
raktára és kölcsönző-intézet ■ ■ ■ - |j

Bndapest, IV ., K á ro ly -S S rn t 20. |
72..,..-: . l  _ __ i

^  lesték-, kencze- és lakkgyár

Kr á t e r  e . ésT?
—  József főherczeg udvari száUitója,

a magyar allamvasutak e; “ - ^ wvtlul*,olt
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bziriea lénynyomatu lörtrjegyseh Ingyen «a b ír  niont ve 
kft delik minden re delet. kfl’e r/e.'t -g uOlgul Aa Arjesya«een 
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• érm eit OKI e l.é  M AIdoltvány telep. K a g j Kágya,

Mr Cormick Harvesting Maritine-Company.
(  Chirn(/ói aratógépggár).

K évek ö tő  aratógép.
Fükaszálógép.
Köszörükeszü lék

..Daisy** m arokrakó aratógép. 
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WILLIAM J. STiLUtANN
ignzgató.
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